

Wisła, 10.04.2019r.

**Szanowna Pani  
Alicja Pilch  
Przewodnicząca  
Komisji Oświaty, Zdrowia  
i Spraw Socjalnych  
Rady Miasta Wisła**

Dotyczy: Możliwości pozyskania przez Wiślańskie Centrum Kultury środków na zajęcia w okresie wakacyjnym.

Po przeprowadzonej analizie dostępnych programów i opcji pozyskania dodatkowych środków na zorganizowanie zajęć wakacyjnych dla wiślańskich dzieci w okresie wakacyjnym przez Wiślańskie Centrum Kultury istnieją następujące możliwości:

1. Udział jednostki kultury w programach grantowych i złożenie projektów na warsztaty wakacyjne. W bieżącym roku możliwe jest jeszcze złożenie projektów do całorocznych programów, takich jak:
  - Fundacja Kronenberga – wspiera działania na rzecz dobra publicznego w zakresie edukacji i rozwoju lokalnego, m.in. w ramach edukacji. Fundacja nie określa maksymalnej ani minimalnej kwoty przyznawanych dotacji.
  - Fundacja PZU – wspiera działania m.in. w zakresie nauki, edukacji, oświaty i wychowania. Fundacja nie określa maksymalnej ani minimalnej kwoty przyznawanych dotacji.

Wiślańskie Centrum Kultury planuje wystąpić z wnioskami do powyższych instytucji na zorganizowanie letnich tygodniowych zajęć w miesiącu lipcu 2019, które kończyłyby się konkretnym efektem.

Planuje się zorganizować w bieżącym roku:

- warsztaty z dziennikarstwa, których efektem będzie wydruk zebranych materiałów w wiślańskim miesięczniku „Echo Wisły” pod nazwą „Młode Echo”;
- warsztaty tańca nowoczesnego, których efektem będzie pokaz na wiślańskim rynku;
- warsztaty śpiewu ze znaną medialną osobą (jesteśmy na etapie rozmów), których efektem będzie koncert na wiślańskim rynku.

W przyszłych latach WCK będzie składać aplikacje o środki również do instytucji państwowych takich jak Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Urząd Wojewódzki i Urząd Marszałkowski oraz Narodowe Centrum Kultury.

Wnioski do tych instytucji trzeba przygotowywać zdecydowanie wcześniej.  
W chwili obecnej jest już za późno.

2. Zlecenie instytucji kultury przez Urząd zorganizowania zajęć wakacyjnych w ramach zagospodarowania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży, jako realizacji akcji informacyjno-edukacyjnych i edukacyjno-rekreacyjnych realizowanych w ramach profilaktyki uzależnień.

Prawdopodobne trudności w zastosowaniu tego rozwiązania:

- środki wydawane w ramach profilaktyki uzależnień zgodnie z przepisami prawa podlegają pewnym obostrzeniom, które należy wziąć pod uwagę. Organizowane zajęcia muszą zawierać elementy profilaktyczne i powinny opierać się na przygotowanym programie. Tak samo sprawozdanie z przeprowadzonych zajęć musi potwierdzić zastosowanie i przeprowadzenie profilaktyki. Co jest bardzo czasochłonne i wymaga znajomości tych konkretnych wytycznych.

Dla Wiślańskiego Centrum Kultury praktyczniejszym rozwiązaniem jest skupienie się na propozycji pierwszej, tj. złożeniu wniosków o środki zewnętrzne nie pochodzące z programów profilaktycznych. W chwili obecnej środkami profilaktycznymi w zdecydowanej większości w mieście dysponują szkoły posiadające własne programy profilaktyczne, dzięki czemu są one łatwiejsze do zrealizowania i rozliczenia.

Aktualna sytuacja WCKu nie pozwala na organizację większej liczby zajęć dla dzieci w okresie wakacyjnym ze względu na bardzo ograniczone możliwości lokalowe, jak i charakter pracy w tym okresie. Ilość organizowanych imprez i wydarzeń może wpłynąć negatywnie na jakość zajęć dla dzieci i praktycznie brak możliwości kontroli tych zajęć, głównie pod kątem profilaktyki.

**Burmistrz Miasta**

**Tomasz Bujok**